

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
HUYỆN VĂN LÂM**  
Số: **68**/KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**  
Văn Lâm, ngày **22** tháng **03** năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện trợ giúp xã hội trên địa bàn huyện Văn Lâm năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 468/KH-LĐTBOXH ngày 15/02/2023 của Sở Lao động - TB&XH tỉnh Hưng Yên về việc thực hiện trợ giúp xã hội năm 2023, Ủy ban nhân dân huyện Văn Lâm xây dựng Kế hoạch thực hiện trợ giúp xã hội trên địa bàn huyện Văn Lâm năm 2023, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Nắm bắt, đánh giá thực trạng tình hình, kết quả thực hiện chính sách trợ giúp xã hội của huyện; từ đó xây dựng và thực hiện các chính sách, kế hoạch, Chương trình, Đề án... về trợ giúp xã hội năm 2023 và những năm tiếp theo phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội của huyện gắn liền với tiến bộ, công bằng, đảm bảo an sinh xã hội.

- Nâng cao năng lực quản lý, chất lượng dịch vụ trợ giúp xã hội, tăng cường vai trò, trách nhiệm của các ngành, các cấp, gia đình và toàn xã hội trong việc thực hiện chính sách trợ giúp xã hội nhằm đáp ứng nhu cầu khác nhau của các nhóm đối tượng; từng bước phát triển hệ thống trợ giúp xã hội đa dạng, toàn diện và bền vững phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội của huyện.

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời chính sách trợ giúp xã hội đối với người cao tuổi, người khuyết tật và các đối tượng bảo trợ xã hội theo quy định tại Luật Người khuyết tật, Luật Người cao tuổi và các chính sách trợ giúp xã hội khác, góp phần thực hiện có hiệu quả các vấn đề an sinh xã hội.

**2. Yêu cầu**

- Xác định rõ mục tiêu, hoạt động và giải pháp nhằm nâng cao việc thực hiện chính sách trợ giúp xã hội đảm bảo đầy đủ, đồng bộ, kịp thời, đúng đối tượng.

- Sử dụng kinh phí hiệu quả và đúng quy định.

**II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

**1. Hoạt động truyền thông, nâng cao nhận thức**

- Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông với nội dung phong phú, hình thức đa dạng phù hợp với các nhóm đối tượng nhằm thu hút sự quan tâm, nâng cao nhận thức, trách nhiệm, huy động sự chung tay, góp sức của các cấp, các ngành, gia đình và toàn xã hội trong việc thực hiện chính sách trợ giúp xã hội.

+ Nội dung: Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, Nhà nước; văn bản thuộc hệ thống chính sách trợ giúp xã hội; phổ biến các kiến thức, kỹ năng, trách nhiệm trong bảo vệ, chăm sóc, nuôi dưỡng đối tượng bảo trợ xã hội, người cao tuổi, người khuyết tật... Đồng thời, khuyến khích các đối tượng yếu thế chủ động vươn lên trong cuộc sống, phát huy vai trò, trách nhiệm đối với bản thân, gia đình và cộng đồng.

+ Hình thức: Tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh từ huyện đến các xã, thị trấn và loa phát thanh các thôn, xóm...; cấp phát tờ gấp, tờ rơi, pano, áp phích, sách mỏng, tài liệu...; Chăng, treo, kẻ vẽ băng rôn, khẩu hiệu, truyền thông lưu động...; Lồng ghép tuyên truyền trong các cuộc họp của thôn, xóm, cơ quan; buổi sinh hoạt của các hội, câu lạc bộ; các lớp tập huấn...; Phối hợp với ngành giáo dục đào tạo tổ chức tuyên truyền giáo dục học sinh truyền thống "Kính lão đắc thọ", biết ơn và giúp đỡ người cao tuổi; chăm sóc người cao tuổi cô đơn không nơi nương tựa, người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn tại trường học.

- Kịp thời biểu dương khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện trợ giúp xã hội.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Công tác xã hội Việt Nam (25/3), Người khuyết tật Việt Nam (18/4), Quốc tế Người cao tuổi (01/10) và Tháng hành động vì người cao tuổi (*Ban hành kế hoạch cụ thể riêng*).

## **2. Hoạt động nâng cao năng lực quản lý nhà nước.**

- Đổi mới, nâng cao năng lực quản lý nhà nước đảm bảo thực hiện kịp thời, đồng bộ, hiệu quả các chính sách trợ giúp xã hội, từ đó, góp phần cải thiện, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho các đối tượng yếu thế.

- Tăng cường công tác cải cách thủ tục hành chính theo hướng rút ngắn thời gian, quy trình giải quyết chính sách trợ giúp xã hội dựa vào nhu cầu của người dân và đảm bảo công khai, minh bạch, công bằng.

- Ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý đối tượng bảo trợ xã hội và chi trả trợ cấp xã hội.

- Phối hợp với Sở Lao động - TB&XH tổ chức các lớp tập huấn: Tập huấn về kỹ năng, phương pháp làm việc với người khuyết tật cho cán bộ, công tác viên trợ giúp người khuyết tật; tập huấn nghiệp vụ trợ giúp xã hội cho cán bộ làm công tác trợ giúp xã hội cấp huyện, xã; tập huấn về công tác xã hội với người tâm thần, người rối nhiễu tâm trí cho cán bộ, CTV làm công tác xã hội cấp huyện, xã.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách trợ giúp xã hội và chi trả trợ cấp xã hội hàng tháng qua hệ thống bưu điện tại các xã, thị trấn, qua đó nắm bắt kịp thời kết quả, hạn chế, khó khăn vướng mắc tại địa phương để có biện pháp khắc phục kịp thời, góp phần đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn huyện.

- Cử cán bộ tham dự hội thảo, tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác trợ giúp xã hội do Trung ương, Bộ Lao động - TB&XH tổ chức.

### **3. Thực hiện các chính sách trợ giúp xã hội**

- Chỉ đạo các phòng, ngành, đoàn thể, đơn vị liên quan, các xã, thị trấn thực hiện tốt các chính sách, pháp luật về trợ giúp xã hội theo phương châm công khai, minh bạch, đúng, đủ, kịp thời; phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu, mục tiêu về trợ giúp đối tượng yếu thế: Đảm bảo 100% đối tượng bảo trợ xã hội đủ điều kiện được hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng đúng, đủ, kịp thời; 100% người dân gặp khó khăn đột xuất (thiên tai, hỏa hoạn...) được trợ giúp xã hội kịp thời, không người dân nào bị thiếu đói; trên 90% người khuyết tật có hoàn cảnh khó khăn được trợ giúp xã hội, chăm sóc và phục hồi chức năng kịp thời; trên 90% người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn được trợ giúp xã hội, phụng dưỡng, chăm sóc kịp thời.

- Tổ chức thực hiện kế hoạch, chương trình, đề án về trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội, người cao tuổi, người khuyết tật đã được phê duyệt.

- Tham mưu kiện toàn Ban Công tác người cao tuổi huyện; tổ chức hoạt động chúc thọ, mừng thọ cho người cao tuổi theo đúng quy định: Chỉ đạo, hướng dẫn các xã, thị trấn rà soát, tổng hợp danh sách người cao tuổi tròn 90, 100 tuổi năm 2024 trình Chủ tịch UBND tỉnh và Chủ tịch nước chúc thọ, mừng thọ; thực hiện việc tiếp nhận và bàn giao khung, thiệp, quà chúc thọ, mừng thọ về các xã, phường thị trấn...

- Phối hợp với Ban đại diện Hội người cao tuổi huyện tiếp tục xây dựng và nhân rộng các mô hình chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi: mô hình Câu lạc bộ Liên thế hệ tự giúp nhau tại cộng đồng...

### **4. Xây dựng mạng lưới, nâng cao dịch vụ trợ giúp xã hội**

Phát huy năng lực, hiệu quả của các cơ sở trợ giúp xã hội, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân tiếp cận và thụ hưởng dịch vụ trợ giúp xã hội, đặc biệt là nhóm người cao tuổi, người khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, người tâm thần, người nhiễm HIV/AIDS và đối tượng cần sự bảo vệ khẩn cấp.

### **5. Xã hội hóa các hoạt động trợ giúp xã hội**

Thực hiện xã hội hóa các hoạt động trợ giúp xã hội theo hướng khuyến khích các tổ chức, cá nhân trong và ngoài huyện tham gia vào các hoạt động nuôi dưỡng, cung cấp dịch vụ trợ giúp xã hội đáp ứng ngày càng tốt hơn nhu cầu xã hội. Đặc biệt chú trọng việc huy động nguồn lực của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài huyện hỗ trợ cho các đối tượng yếu thế tại cộng đồng như trao bảo trợ, hỗ trợ xây nhà ở...

### III. KINH PHÍ

Nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch bao gồm: Ngân sách nhà nước được bố trí trong dự toán của cơ quan, phòng, ngành, địa phương và nguồn huy động khác từ các tổ chức, cá nhân trong và ngoài huyện (nếu có).

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chủ trì, tham mưu UBND huyện tổ chức triển khai thực hiện các nội dung kế hoạch.

- Phối hợp, hướng dẫn các phòng, ngành, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch.

**2. Phòng Tài chính – Kế hoạch:** Tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí thực hiện kế hoạch.

**3. Các cơ quan, phòng, ngành liên quan:** Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn có trách nhiệm thực hiện Kế hoạch.

#### 4. UBND các xã, thị trấn.

- Xây dựng kế hoạch, bố trí kinh phí để thực hiện các chương trình, kế hoạch thực hiện chính sách trợ giúp xã hội;

- Phối hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện thực hiện hiệu quả các nội dung Kế hoạch;

- Thực hiện đầy đủ chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện trợ giúp xã hội trên địa bàn huyện Văn Lâm năm 2023, yêu cầu các cơ quan, phòng, ngành triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời thông tin về phòng Lao động - TB&XH huyện để tổng hợp, báo cáo UBND huyện chỉ đạo, giải quyết./.

Nơi nhận: 

- Sở Lao động - TB&XH tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể liên quan;
- UBND các xã, TT;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Hoàng Thế Vĩnh